
COPIA Proposta GC - 9 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: DEFINIZIONE ASPETTI APPLICATIVI DI CUI AL

“REGOLAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI CONTRIBUTI DI
ASSISTENZA ECONOMICA NELL’AMBITO DELLA
PROGETTAZIONE SOCIALE INDIVIDUALIZZATA A FAVORE DI
PERSONE FISICHE E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI
INDIGENZA”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 13.02.2024

data numero

14/03/2024 26

L'anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di marzo alle ore 18:00, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

VIGANO' WILLIAM Vice sindaco Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

CAZZANIGA PAOLO Assessore Si

GALBIATI ELENA Assessore Si

SFORNA BRUNO SAVERIO GIUSEPPE Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 9 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

Oggetto: DEFINIZIONE ASPETTI APPLICATIVI DI CUI AL “REGOLAMENTO PER
L’ATTIVAZIONE DI CONTRIBUTI DI ASSISTENZA ECONOMICA NELL’AMBITO
DELLA PROGETTAZIONE SOCIALE INDIVIDUALIZZATA A FAVORE DI PERSONE
FISICHE E NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI INDIGENZA”, APPROVATO
CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 13.02.2024

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il vigente “Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni sociali
erogate dai Comuni dell’Ambito territoriale di Seregno” approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 36 del 04/07/2017, prevede all’art. I la disciplina generale degli interventi di sostegno
economico al reddito;

RILEVATO che Amministrazione comunale ha provveduto ad un aggiornamento della disciplina
per l’accesso ai contributi di assistenza economica a favore delle persone e famiglie residenti, al fine di
garantire l’attuazione di interventi equi e rispondenti all’attuale situazione socioeconomica, con la
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 13.02.2024 avente ad oggetto: “Regolamento per
l’attivazione di contributi di assistenza economica nell’ambito della progettazione sociale
individualizzata a favore di persone fisiche e nuclei familiari in condizione di indigenza”;

ATTESO che ogni intervento dovrà avere caratteristiche e dimensioni tali da concorrere
concretamente al superamento di situazioni di difficoltà e precarietà derivanti da stati di indigenza e di
disagio sociale permanente o contingente, ragione per cui l’erogazione di contributi economici dovrà
rispettare criteri di uniformità ed equità di trattamento e fondarsi su una puntuale valutazione della
condizione di bisogno;

EVIDENZIATO che con il nuovo Regolamento vengono rinviati alla Giunta comunale la definizione

e il periodico aggiornamento delle soglie d’accesso (ISEE e patrimonio mobiliare), il valore del MINIMO

VITALE, l’entità del contributo/beneficio annuo erogabile con le relative graduazioni in base all’ISEE e la

misura della compartecipazione nel caso di progettualità per la grave emergenza abitativa, al fine di

garantire un puntuale aggiornamento delle quote in relazione all’andamento della condizione

economica generale e alle conseguenti ricadute sulla spesa per il consumo di beni e servizi di prima

necessità delle famiglie cittadine;

CONSIDERATO che per le motivazioni su specificate, si rende necessario procedere
all’approvazione dei suddetti parametri come da Allegato 1 al presente atto, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

VISTA la legge 07/08/1990 n.241 art.12;

RICHIAMATA la normativa di settore ed in particolar modo:
 Legge 328/2000 recante la “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;
 Legge Regionale n. 3 del 12.03.2010 recante " Governo della rete degli interventi e dei servizi alla

persona in ambito sociale e sociosanitario” per la promozione di condizioni di benessere e
inclusione sociale della persona, della famiglia e della comunità e per prevenire, rimuovere o
ridurre situazioni di disagio dovute a condizioni economiche, psico-fisiche o sociali;

 DPCM 5.12.2013, n. 159 recante il “Regolamento concernente la revisione delle modalità di
determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente
(ISEE)” e s.m.i.;



COPIA Proposta GC - 9 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del d. lgs. n. 267/2000

rilasciati dai dirigenti competenti;

VISTO il parere di conformità di cui all’art. 8 del regolamento comunale del sistema dei controlli

interni rilasciato dal Segretario Generale;

CON voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di definire, come previsto nel nuovo “Regolamento per l’attivazione di contributi di assistenza
economica nell’ambito della progettazione sociale individualizzata a favore di persone fisiche e
nuclei familiari in condizione di indigenza”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4
del 13.02.2024, in sede di prima applicazione i parametri secondo quanto previsto dall’Allegato 1 al
presente atto, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare atto che detti parametri (soglie d’accesso quali ISEE e patrimonio mobiliare, il valore del
MINIMO VITALE, l’entità del contributo/beneficio annuo erogabile con le relative graduazioni in base
all’ISEE e la misura della compartecipazione per le progettualità per la grave emergenza abitativa)
potranno essere oggetto di revisione periodica in relazione all’andamento della condizione
economica generale e alle conseguenti ricadute sulla spesa per il consumo di beni e servizi di prima
necessità delle famiglie cittadine;

3. di disporre che i suddetti parametri hanno efficacia per gli anni a seguire, fino ad adozione di nuovo
atto di Giunta comunale;

4. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile.



COPIA Proposta GC - 9 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: GESTIONE AMMINISTRATIVA

Responsabile del procedimento: Antonia Sciotti

Oggetto: DEFINIZIONE ASPETTI APPLICATIVI DI CUI AL “REGOLAMENTO PER L’ATTIVAZIONE DI
CONTRIBUTI DI ASSISTENZA ECONOMICA NELL’AMBITO DELLA PROGETTAZIONE
SOCIALE INDIVIDUALIZZATA A FAVORE DI PERSONE FISICHE E NUCLEI FAMILIARI IN
CONDIZIONE DI INDIGENZA”, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO
COMUNALE N. 4 DEL 13.02.2024

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 07/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 12/03/2024 SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta GC - 9 - 07/03/2024

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 14/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 25/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


